
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 15 DATA 25-02-2019

OGGETTO:    LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA CONDOTTA
FOGNANTE PER LO SCARICO DELLE ACQUE REFLUE
DELL'IMPIANTO DI ADDOLCIMENTO DELLE ACQUE PROVENIENTI
DALLA SORGENTE FONTANELLE- LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE
EREDI ING. GIOVANNELLI GIANCARLO.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale n° 3 del 14 luglio 2016 con il quale è stato dato incarico a tempo determinato
part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del
posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’
Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’Ente;

Richiamata la Delibera Consiglio comunale n.28 del 27.09.2004, con la quale si prendono atto dei
finanziamenti per l’opera di realizzazione di una condotta fognante per lo scarico delle acque reflue
dell’impianto di addolcimento delle acque provenienti dalla sorgente “Fontanelle”;

Richiamata la Delibera di G.M. n.98 del 24.12.2004 con la quale veniva  nominato il Responsabile Unico del
Procedimento geom. Aloisi Giuliano e veniva affidato all’Ing. Giovannelli Giancarlo l’incarico per la
redazione del  progetto preliminare, definitivo ed esecutivo per i lavori di realizzazione di una condotta
fognante per lo scarico delle acque reflue dell’impianto di addolcimento delle acque provenienti dalla
sorgente “Fontanelle”;

Richiamata la Delibera di G.M. n.3  del 20.01.2005 con la quale veniva:
. approvato il quadro economico del progetto esecutivo da cui si evince che le Spese tecniche
ammontavano ad €. 5.850,00 oltre IVA al 20%di €. 1.170,00;
. nominato l’Ing. Giovannelli Giancarlo come Direttore dei lavori e Coordinatore per l’esecuzione dei lavori;

Dato atto che  l’opera pubblica per quale   l’ Ing. Giovannelli era stato nominato progettista, d.l. e
coordinatore dei lavori è stata eseguita secondo i progetti e con la d.l. del citato Ingegnere, che ha quindi
regolarmente svolto ed ha adempiuto all’ incarico affidatogli;



Dato atto che non risultano agli atti del comune liquidazioni effettuate a nome dell’Ing. Giovannelli
Giancarlo, in merito al lavoro sopracitato;

Vista la nota assunta al n. 5185 del 15.12.2018 del protocollo comunale, con la quale i s.ri Scagnoli Rossella,
Giovannelli Gianluca, Giovannelli Fiorella e Giovannelli Roberto dichiarano di essere gli unici eredi legittimi
del defunto Ing. Giovannelli Giancarlo, chiedendo nel contempo la corresponsione degli onorari per  le
attività tecniche svolte dall’Ing. Giovannelli Giancarlo, deceduto il 05.03.2015, per i lavori di realizzazione di
una condotta fognante per lo scarico delle acque reflue dell’impianto di addolcimento delle acque
provenienti dalla sorgente “Fontanelle”;

Dato atto che con la nota sopracitata gli eredi dell’Ing. Giovannelli dichiarano altresì di rinunciare a
qualsiasi pretesa creditoria presente e futura nei confronti del Comune di Borgo Velino, accettando
espressamente la somma omnicomprensiva di €. 5.552,00 a saldo di quanto dovuto al loro congiunto da
parte del comune stesso a fronte delle prestazioni professionali eseguite e di cui sopra, da accreditarsi in
apposito conto corrente dedicato;

Dato atto che dalle risorse dell’ente è disponibile la somma di €. 5.552,00, impegnata nel redigendo
bilancio 2019 al capitolo 8571/ 0 “Addolcitore acqua Fontanelle” codice int. 09.04-2.02.01.09.010;

Vista la fattura elettronica n. FATTPA 1_18 emessa dagli eredi Giovannelli per €.4.550,82 oltre iva al 22% di
€. 1.001,18 per la somma complessiva di €. 5.552,00;

Visto il regolamento comunale per l’affidamento di beni e servizi;

Visto il D.Lgs. n. 267/00;

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate.

Di prendere atto della richiesta di liquidazione degli onorari derivanti dalle prestazioni tecniche svolte dall’
Ing. Giancarlo Giovannelli, deceduto il 05.03.2015, su incarico del Comune di Borgo Velino, per i lavori di
realizzazione di una condotta fognante per lo scarico delle acque reflue dell’impianto di addolcimento delle
acque provenienti dalla sorgente “Fontanelle”, pervenuta da parte degli eredi legittimi in data 15.12.2018
con prot. n. 5185;

Di dare atto che non risultano agli atti del comune liquidazioni effettuate a nome dell’Ing. Giovannelli
Giancarlo, in merito al lavoro sopracitato;

Di dare atto della dichiarazione sugli eredi legittimi e  di rinuncia a qualsiasi pretesa creditoria presente e
futura nei confronti del Comune di Borgo Velino, con accettazione espressa della somma omnicomprensiva
di €. 5.552,00 a saldo di quanto dovuto al’ Ing. Giancarlo Giovannelli  da parte del comune stesso a fronte
delle prestazioni professionali da lui eseguite e di cui sopra, assunta con nota prot. 5185/2018
soprarichiamata;

Di liquidare la n. FATTPA 1_18 emessa dagli eredi Giovannelli per €.4.550,82 oltre iva al 22% di €. 1.001,18
per la somma complessiva di €. 5.552,00 , a tacitazione di ogni pretesa creditoria presente e futura nei
confronti del Comune di Borgo Velino per tutte le attività tecniche  svolte dal proprio congiunto Ing.
Giancarlo Giovannelli   per i lavori di realizzazione di una condotta fognante per lo scarico delle acque reflue
dell’impianto di addolcimento delle acque provenienti dalla sorgente “Fontanelle”;



Di dare atto che la somma è stata impegnata ed è disponibile al capitolo 8571/0 “Addolcitore acqua
Fontanelle” codice int. 09.04-2.02.01.09.010 del redigendo bilancio 2019;

Di dare mandato all’ ufficio ragioneria di liquidare la  fattura di cui sopra  previa della dichiarazione di
tracciabilità del flusso finanziario .

Lì, 25-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 28-02-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 28-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 25-02-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  28-02-2019                numero di pubblicazione  58

            IL MESSO COMUNALE


